
mercoledì, 13 aprile 2022                  Firenze  

 Parte Prima n. 21

Anno LII

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.



2 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

SOMMARIO

SEZIONE III

COMMISSARI REGIONALI
- Ordinanze

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO
4 aprile 2022, n. 44

DL 91/2014 - DL 133/2014 - D.P.C.M. 20.02.2019
- Fondo progettazione - Casse di espansione lungo il
corso del fi ume Sieve (I stralcio) - “Studio idraulico 
e studio di fattibilità casse di espansione fi ume 
Sieve”. Modifi ca del contratto ai sensi dell’articolo 
106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016. CIG:
8656095391 CUP: D66B19003740001. pag. 3

____________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO
7 aprile 2022, n. 45

D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014
conv. in L. 164/2014 - D.P.C.M. 20.02.2019 - Piano
stralcio 2019 “F. Serchio: adeguamento strutturale 
argine sinistro, VI lotto” Codice 09IR023/G4 - CUP 
J66B20006030001 - CIG 8346277DA7. Approvazione
variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del 
D.Lgs. n. 50/2016. ” 17

____________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO
7 aprile 2022, n. 46

Intervento 2012EMS0004 - Servizi di architettura
e ingegneria per la progettazione esecutiva, sicurezza
in fase di progettazione, Direzione Lavori, sicurezza
in fase di esecuzione per la risoluzione delle criticità 
strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente
Carrione - modifi ca del contratto ai sensi dell’articolo 
106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG
73779236A9 - CUP J85B18004920005. ” 28

____________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO
7 aprile 2022, n. 47

D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di
Programma del 25.11.2015 - affi  damento del 
servizio di indagini ambientali nelle aree di Leccio,
propedeutiche alla progettazione della cassa di
espansione di Leccio e Prulli, ad integrazione delle
campagne di indagini ambientali già realizzate 
nell’ambito della progettazione della cassa di 
espansione di Prulli, per la rispondenza delle indagini
rispetto a quanto riportato nel D.P.R. 120/2017 - CIG
90737707E0 - CUP D17B14000280003. ” 31

____________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO
7 aprile 2022, n. 48

OCDPC n. 872/2022. Approvazione protocollo
d’intesa con le cooperative di consumo toscane e con 
ANCI toscana per raccolta fondi. ” 69



313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

SEZIONE III

COMMISSARI REGIONALI
- Ordinanze

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO
4 aprile 2022, n. 44

DL 91/2014 - DL 133/2014 - D.P.C.M. 20.02.2019
- Fondo progettazione - Casse di espansione lungo il
corso del fi ume Sieve (I stralcio) - “Studio idraulico 
e studio di fattibilità casse di espansione fi ume 
Sieve”. Modifi ca del contratto ai sensi dell’articolo 
106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016. CIG:
8656095391 CUP: D66B19003740001.

IL COMMISSARIO DI GOVERNO
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

Visto l’art. 10 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 
91, convertito, con modifi cazioni, dalla Legge 11 agosto 
2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie 
per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione 
degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del
rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

Visto, il comma 2 dell’art. 7 del Decreto-Legge n. 
133 del 2014 convertito, con modifi cazioni, dalla Legge 
11 novembre 2014, numero 164, che, a partire dalla
programmazione 2015, affi  da l’attuazione degli interventi 
ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di 
Governo contro il Dissesto idrogeologico, con i compiti,
le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 
10 del Decreto-Legge n. 91 del 2014;

Vista la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32,
che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo Sviluppo
e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare da destinare, secondo la
chiave di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, alla progettazione
degli interventi contro il dissesto idrogeologico;

Visto l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che, al fi ne di consentire la celere predisposizione 
del piano nazionale contro il dissesto idrogeologico,
favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito, 
presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, il «Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico», di 
seguito Fondo, in cui affl  uiscono le risorse assegnate per 
le medesime fi nalità con la citata delibera del CIPE del 
20 febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli 
oneri di progettazioni nei quadri economici dei progetti
defi nitivi approvati, ove la progettazione sia stata
fi nanziata a valere sul fondo;

Considerato che in base all’indicatore di riparto su 
base regionale risultante dal combinato disposto del
D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 e della delibera CIPE 20
febbraio 2015, n. 32, punto 1.2, alla Regione Toscana
sono attribuiti € 2.517.920,00 da programmare a valere 
sulle risorse del Fondo;

Visto l’art. 6, comma 1, del D.P.C.M. 14 luglio 
2016 che prevede che gli elenchi degli interventi, le cui
progettazioni sono fi nanziate con il Fondo, siano articolati 
su base regionale e approvati con decreto del Direttore
generale per la salvaguardia del territorio e delle acque
del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare, che col medesimo atto o con atti successivi
accorda il fi nanziamento al Presidente della Regione 
nella qualità di commissario di Governo e dispone il 
trasferimento della prima quota di fi nanziamento alla 
contabilità speciale del citato commissario;

Preso atto che l’elenco ed il relativo fi nanziamento di 
cui al punto precedente sono stati approvati con decreto
del Direttore generale per la salvaguardia del territorio e
delle acque del Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare del 12/11/2018 prot. 484;

Dato atto che le risorse necessarie per il fi nanziamento 
delle progettazioni di cui al Fondo Progettazione sono
presenti sulla contabilità speciale vincolata n. 5588 
denominata “COMM GOV RISCHIO IDROG TO-
SCANA”;

Vista l’Ordinanza commissariale n. 40/2019 con 
la quale sono stati approvati l’elenco degli interventi 
fi nanziati mediante il sopra indicato fondo, gli enti attuatori 
e gli uffi  ci regionali di cui si avvale il Commissario e le 
disposizioni alle quali gli stessi dovranno attenersi per
l’attuazione delle progettazioni ricomprese nel fondo 
progettazione;

Dato atto che tra i vari interventi individuati negli atti
sopra citati è compreso l’intervento denominato “Casse 
di espansione lungo il corso del fi ume Sieve - I stralcio” 
(cod. intervento 09IR475/G1);

Dato atto che, ai sensi dell’Ordinanza n. 40/2019, 
così come confermato dalla successiva Ordinanza com-
missariale n. 44/2020, il Settore Genio Civile Valdarno
Superiore è stato individuato quale Settore di cui il 
Commissario si avvale per la realizzazione del suddetto
intervento;

Dato atto che con Decreto R.T. n. 4149 del 20/03/2020
l’Ing. Lorenzo Bechi è stato individuato quale Respon-
sabile Unico del Procedimento per il suddetto intervento;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Difesa



4 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

del suolo e Protezione civile n. 8656 del 21/05/2021, con
il quale a decorrere dal 24/05/2021, l’Ing. Gennarino 
Costabile è stato nominato Dirigente Responsabile del 
Settore Genio Civile Valdarno Superiore;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”;

Vista la L.R. 38/2007 “Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità 
del lavoro” ed il relativo Regolamento di attuazione di 
cui al D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008, per le parti
compatibili con la nuova disciplina di cui al D.Lgs. n.
50/2016;

Visto l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, 
che prevede espressamente che le amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria, possono eventualmente
ricorrere al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Considerato che, per far fronte al servizio di studio
idraulico e studio di fattibilità casse di espansione sul 
fi ume Sieve, è stata eff ettuata la procedura prevista ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett a), della L. 120/2020, 
mediante START;

Richiamata l’Ordinanza n. 106 del 02/07/2021, con la 
quale il servizio di “Studio idraulico e studio di fattibilità 
di casse di espansione sul fi ume Sieve” è stato affi  dato 
alla società A4 Ingegneria Società tra Professionisti a 
Responsabilità Limitata Via Roma, 26 - 59100 Prato 
(PO), Codice Fiscale e Partita IVA 01973140971, per
l’importo complessivo di € 91.266,72 (€ 71.900,00 + € 
2.876,00 per oneri previdenziali 4% + € 16.450,72 per 
IVA al 22%), a valere sul capitolo n. 11213 della con-
tabilità speciale 5588;

Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida Anac
n. 3/2016, il Responsabile unico del procedimento, Ing.
Lorenzo Bechi, svolge le funzioni di direttore dell’ese-
cuzione del servizio in questione;

Dato atto che il contratto è stato stipulato in data 5 
luglio 2021 con scrittura privata sottoscritta digitalmente
a distanza e che il servizio è stato avviato in data 
03/09/2021, come risulta da apposito verbale;

Considerato che l’affi  datario sta eseguendo il servizio 
con esito positivo e che, per le prestazioni eff ettuate ad 
oggi, non sono state riscontrate carenze;

Considerato che durante lo svolgimento del servizio
è emersa la necessità di dover affi  dare un servizio 

supplementare, ai sensi del comma 1 lett b) dell’art. 
106 del D.Lgs. 50/2016, che, nello specifi co, consiste 
nella redazione di due progetti preliminari per le casse
d’espansione di Cava Sagginale e di Scopeti B;

Vista la Relazione Tecnica (allegato A alla presente)
sottoscritta digitalmente dal Rup e, per accettazione,
dal legale rappresentante di A4 Ingegneria Società tra 
Professionisti a Responsabilità Limitata;

Dato atto che i servizi supplementari, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, comportano
un aumento dell’importo contrattuale di € 15.000,00 oltre 
oneri previdenziali (4%) e iva di legge al 22%;

Considerato che, per i servizi supplementari di cui
al presente atto, un cambiamento del contraente non è 
praticabile e comporterebbe una maggiorazione dei costi,
come indicato nella relazione suddetta;

Vista la relazione del RUP, Ing. Lorenzo Bechi,
datata 09/03/2022, conservata agli atti dell’uffi  cio, che, 
sulla base della suddetta relazione tecnica, evidenzia la
necessità di procedere ad una variazione del contratto 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 
50/2016;

Considerato inoltre che i servizi supplementari non
alterano le condizioni del contratto principale, né produ-
cono alcun pregiudizio economico all’Impresa;

Preso atto che, per l’esecuzione dei servizi supplemen-
tari il tempo contrattuale utile per l’ultimazione degli 
stessi è prorogato di giorni 30;

Considerato che l’Appaltatore, con la fi rma per 
accettazione della relazione suddetta, ha manifestato la
disponibilità ad eseguire i servizi previsti agli stessi patti 
e condizioni del contratto principale;

Considerato necessario stipulare un contratto relativo
ai servizi supplementari in corso d’opera con aumento 
di spesa, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 50/2016;

Visto lo schema di atto aggiuntivo relativo ai servizi
supplementari (allegato B al presente atto);

Richiamate le condizioni del contratto ed, in par-
ticolare, l’art. 7 in base al quale il Commissario ha facoltà 
di apportare modifi che al contratto, ai sensi dell’art. 106 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’appro-
vazione della modifi ca contrattuale in oggetto e dei con-
seguenti costi aggiuntivi;



513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema 
di atto aggiuntivo (allegato B);

Dato atto che la copertura fi nanziaria dei costi aggiun-
tivi sopra indicati è assicurata dalle somme disponibili 
sulla contabilità speciale vincolata n. 11213, capitolo n. 
5588 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che i controlli, secondo quanto previsto dal
D.P.R. 445/2000, dal D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio
2008 e dalla delibera di Giunta Regionale n. 648/2018,
così come integrata dalla Delibera di G. R. n. 105 del 
03.02.2020, hanno avuto esito positivo;

Ritenuto, pertanto, di assumere a favore di A4 Inge-
gneria Società tra Professionisti a Responsabilità Limitata 
Via Roma, 26 - 59100 Prato (PO), Codice Fiscale e Partita
IVA 01973140971, un impegno di spesa di € 19.032,00 
(€ 15.000,00 corrispettivo per servizi supplementari + € 
600,00 per oneri previdenziali 4% + € 3.432,00 per IVA 
al 22%), a valere sul capitolo n. 11213 della contabilità 
speciale 5588, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che l’atto aggiuntivo relativo ai servizi 
suppletivi verrà stipulato con scrittura privata sottoscritta 
digitalmente a distanza;

Dato atto che si provvederà a pubblicare il presente 
atto sul Profi lo del Committente e su SITAT SA;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integral-
mente richiamate:

DI PRENDERE ATTO della necessità, emersa du-
rante lo svolgimento del servizio “Studio idraulico e 
studio di fattibilità casse di espansione fi ume Sieve”, di 
eff ettuare dei servizi suppletivi e, pertanto, di modifi care 
- ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016 - il contratto di affi  damento dei servizi suddetti, 
stipulato in data 05/07/2021 con A4 Ingegneria Società 
tra Professionisti a Responsabilità Limitata con sede in 
Via Roma, 26 - 59100 Prato (PO), in forma di scrittura
privata sottoscritta digitalmente a distanza;

DI APPROVARE la Relazione Tecnica (allegato A al-
la presente);

DI APPROVARE lo schema di atto aggiuntivo (alle-
gato B alla presente);

DI DARE ATTO che l’atto aggiuntivo verrà stipulato 
attraverso scrittura privata sottoscritta digitalmente a di-
stanza;

DI ASSUMERE, a favore di A4 Ingegneria Società 
tra Professionisti a Responsabilità Limitata con sede 
in Via Roma, 26 - 59100 Prato (PO), Codice Fiscale e
Partita IVA 01973140971 (cod. ben. 1288 ), un impegno
di spesa di € 19.032,00 (€ 15.000,00 corrispettivo per 
servizi supplementari + € 600,00 per oneri previdenziali 
4% + € 3.432,00 per IVA al 22%), a valere sul capitolo 
n. 11213 della contabilità speciale 5588, che presenta la 
necessaria disponibilità;

DI PROCEDERE alla liquidazione delle somme
spettanti con le modalità stabilite nel contratto iniziale 
del 05/07/2021;

DI PROCEDERE - entro 30 giorni dall’approvazione 
- alla comunicazione della modifi ca contrattuale all’Os-
servatorio dei contratti pubblici - tramite SITAT - ai sensi
dell’art. 106, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

DI PROCEDERE - entro 30 giorni dall’approvazione, 
alla comunicazione all’ANAC delle modifi cazioni al 
contratto - ai sensi dell’art. 106, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

 Il Commissario di Governo
 Eugenio Giani

SEGUONO ALLEGATI



6 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



8 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



10 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



1113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



12 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



1313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



14 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



1513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



16 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



1713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO
7 aprile 2022, n. 45

D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014
conv. in L. 164/2014 - D.P.C.M. 20.02.2019 - Piano
stralcio 2019 “F. Serchio: adeguamento strutturale 
argine sinistro, VI lotto” Codice 09IR023/G4 - CUP 
J66B20006030001 - CIG 8346277DA7. Approvazione
variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL COMMISSARIO DI GOVERNO
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

Visto l’art. 10 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 
91, convertito, con modifi cazioni, dalla Legge 11 agosto 
2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie 
per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione de-
gli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del
rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

Visto, il comma 2 dell’art. 7 del Decreto-Legge n. 
133 del 2014 convertito, con modifi cazioni, dalla Leg-
ge 11 novembre 2014, n. 164, che, a partire dalla pro-
grammazione 2015, affi  da l’attuazione degli interventi 
ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di 
Governo contro il Dissesto idrogeologico, con i compiti,
le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 
10 del Decreto-Legge n. 91 del 2014;

Visto il D.P.C.M. 20 febbraio 2019 relativo all’ap-
provazione del Piano nazionale per la mitigazione del
rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa
ambientale, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 88
del 13/04/2019;

Vista la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019,
pubblicata nella G.U. n. 188 del 12/08/2019, con la quale
è approvata la prima fase della pianifi cazione stralcio 
2019, concernente gli interventi infrastrutturali im-
mediatamente eseguibili già nel 2019 aventi carattere di 
urgenza ed indiff eribilità, per l’ammontare complessivo 
di euro 315.119.117,19 e sono individuati gli interventi
ammessi a fi nanziamento;

Visto il D.M. n. 255 del 4 settembre 2019, registrato
alla Corte dei Conti in data 24/09/2019 al n. 1-3433,
con il quale il Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare assegna, ad ogni Regione ed
alla Provincia autonoma di Bolzano, le risorse del Piano
Stralcio 2019, per un ammontare complessivo di euro
315.119.117,19, nonché una prima quota pari al 60% 
delle stesse, per un ammontare complessivo di euro
189.071.470,31 ed in particolare per la Regione Toscana
vengono assegnati euro 28.304.782,84;

Preso atto che, con Decreto del Direttore Generale n.
368 del 01/10/2019, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare provvede ad impegnare
l’importo complessivo assegnato di euro 28.304.782,84 
ed alla contestuale liquidazione del 60% pari ad euro
16.982.869,70;

Dato atto che le risorse necessarie per il fi nanziamento 
degli interventi di cui al Piano Stralcio 2019 richiamato
sopra sono acquisite sulla contabilità speciale vincolata 
n. 5588 denominata “COMM GOV RISCHIO IDROG 
TOSCANA”;

Richiamata l’Ordinanza del sottoscritto Commissario 
n. 4 del 19/02/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 
116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 Accordo
di Programma del 25.11.2015 - Individuazione degli enti
attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione
delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”;

vista la propria Ordinanza n. 9 del 15/03/2016 avente
ad oggetto “Approvazione degli elenchi degli interventi 
eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di
Governo. Revoca avvalimento relativamente ad alcuni
interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre 
2010 e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario di Governo 
contro il dissesto idrogeologico n. 60 del 16.12.2016
recante “D.L. 91/2014 - D.L. 133 disposizioni per 
l’attuazione degli interventi”, che ha provveduto all’ag-
giornamento delle disposizioni per l’attuazione degli 
interventi commissariali precedentemente approvate con
ordinanza n. 4/2016 al nuovo quadro normativo a seguito
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato in particolare l’allegato B della sud-
detta ordinanza commissariale n. 60/2016 recante le di-
sposizioni per l’attuazione degli interventi dell’Ac cordo 
di Programma del 25.11.2015 eseguiti dal Com missario
di Governo avvalendosi dei settori della Regione Toscana;

Considerato che le disposizioni di cui all’allegato 
B della suddetta Ordinanza si applicano anche agli in-
terventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre 
2010 e relativi atti integrativi eseguiti direttamente dal
Sottoscritto avvalendosi delle strutture della Re gione
Toscana come già stabilito con l’Ordinanza Commis-
sariale n. 9/2016;

Considerato che con Ordinanza commissariale n.
102 del 4 novembre 2019 il Commissario di Governo
ha approvato l’elenco degli interventi ed aggiornato le 
disposizioni per l’attuazione degli stessi in applicazione 
di quanto disposto dal D.P.C.M. 20 febbraio 2019, di
approvazione del Piano nazionale per la mitigazione del



18 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa
ambientale;

Dato atto che nell’Allegato A dell’ordinanza n. 
102/2019 è ricompreso l’intervento denominato “F. Ser-
chio: Adeguamento strutturale argine sinistro, VI lotto” 
Codice 09IR023/G4, per un importo di € 1.912.198,80;

Dato atto che ai sensi della predetta ordinanza
commissariale n. 102/2019 il settore competente per
l’attuazione dell’intervento in oggetto è il Settore Assetto 
Idrogeologico;

Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento
l’Ing. Gennarino Costabile e quale Direttore dei Lavori 
l’Ing. Paolo Mazzoni;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/
CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via 
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto
legislativo n. 50/2016;

Visto IL D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento
recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell’esecuzione”;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n.
38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, 
limitatamente al capo III (“Disposizioni a tutela della 
sicurezza e della regolarità del lavoro”) e all’art. 35 
bis che detta disposizioni per la semplifi cazione della 
gestione amministrativa delle off erte;

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n.
105 del 03/02/2020 recante “Indicazioni alle strutture 
regionali per la gestione delle procedure di gara aperte,
ristrette e negoziate da aggiudicarsi con il criterio del
solo prezzo o con il criterio qualità/prezzo. Criteri per 
la nomina dei membri della commissione giudicatrice
interna in caso di aggiudicazione con il criterio qualità/
prezzo. Revoca D.G.R. n. 367 del 9 aprile 2019. Ulteriori
indicazioni per l’eff ettuazione dei controlli e per l’ap-
plicazione del principio di rotazione degli inviti e degli
affi  damenti”;

Richiamata l’Ordinanza commissariale n. 83 del 
8 luglio 2020, con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “Adeguamento strutturale argine 
sinistro, VI lotto del Fiume Serchio, codice intervento
09IR023/G4” ed è stata indetta la procedura di gara 
mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 36, commi
2, lett. d), e 9, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi
con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo dei 
lavori a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista l’Ordinanza commissariale n. 158 del 22 dicembre 
2020, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione non 
effi  cace della procedura di gara per l’affi  damento dei 
lavori relativi a “Adeguamento strutturale argine sinistro, 
VI lotto del Fiume Serchio, codice intervento 09IR023/
G4” (CUP J66B20006030001 - CIG 8346277DA7), a 
favore del RTI formato dalle ditte Costruzioni Generali
Mazzeo S.r.l., con sede legale in Barcellona Pozzo di
Gotto (ME), Via Longano n. 5,(capogruppo), e Lanza
Santo, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto
(ME), Via della Fiera Franca n. 45 (mandante);

Vista l’Ordinanza commissariale n. 23 del 19 febbraio 
2021 con cui è stata disposta l’aggiudicazione effi  cace 
dell’intervento in oggetto alla RTI con capogruppo 
Impresa Costruzioni Generali Mazzeo S.r.l;

Dato atto che, in data 14 aprile 2021 è stato stipulato 
il contratto per l’affi  damento dei lavori di “Adeguamento 
strutturale argine sinistro, VI lotto del Fiume Serchio,
codice intervento 09IR023/G4” (CUP J66B20006030001 
- CIG 8346277DA7)”, per un importo contrattuale pari 
ad € 860.916,45, di cui € 30.000,00 per i costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista l’Ordinanza commissariale n. 101 del 31 lu-
glio 2020 con la quale è stato affi  dato il servizio di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
relativamente all’intervento in oggetto allo Studio 
Ingegneri Associati Vitelli G. Vecci U. Bresciani F. e
Ghilardi D., con sede legale in Viale Giusti n. 593, Lucca
(LU);

Vista l’Ordinanza commissariale n. 77 del 11 maggio 
2021, con la quale è stata approvata una prima modifi ca 
contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), 
per l’attuazione delle misure di contrasto all’emergenza 
epidemiologica, in attuazione di quanto disposto dalla
D.G.R.T. n. 645/2020, che ha disposto un incremento dei
costi contrattuali per € 19.321,68, oltre IVA;

Visto il Decreto del Direttore Difesa del Suolo e
Protezione Civile n. 18766 del 27 novembre 2018 con
il quale sono stati individuati i Settori di riferimento e i
gruppi di progettazione per gli interventi di competenza
della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile,
individuando per questo intervento l’Ing. Gennarino 



1913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

Costabile quale Responsabile del Contratto e l’Ing. 
Stefano Malucchi quale Responsabile Unico del Proce-
dimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle Linee guida n. 3 dell’ANAC;

Dato atto che con Ordinanza Commissariale n. 93 del
04 giugno 2021, a seguito della riorganizzazione delle
funzioni dei settori aff erenti alla direzione Direzione 
Difesa del Suolo e Protezione Civile, è stato individuato 
quale nuovo settore di cui si avvale il Commissario di
Governo per l’intervento in oggetto il Settore Genio 
Civile Toscana Nord, individuando altresì quale nuovo 
Dirigente Responsabile del contratto il Dirigente Re-
sponsabile del medesimo settore, Ing. Enzo Di Carlo;

Dato atto che con la medesima Ordinanza com-
missariale n. 93/2021 veniva indicato quale Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 
38/2007, dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee 
guida n. 3 dell’ANAC, l’Ing. Enzo Di Carlo;

Dato atto che in data 07 giugno 2021 il Direttore dei
Lavori, Ing. Paolo Mario Mazzoni, ha proceduto alla
consegna dei lavori e che gli stessi sono tutt’ora in corso;

Dato atto che con Decreto n. 14119 del 6 agosto 2021
per l’intervento in oggetto viene indicato quale nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco 
Scatena, rinviando a successivo atto la designazione del
gruppo tecnico;

Visto quanto disposto dall’art. 113, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in cui si dettano disposizioni per la
ripartizione del fondo destinato ai dipendenti pubblici per
le funzioni tecniche svolte esclusivamente per le attività 
di programmazione della spesa per investimenti, per la
valutazione preventiva dei progetti di predisposizione
e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei
contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento,
di direzione dei lavori, ovvero direzione dell’esecuzione 
e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifi ca 
di conformità, di collaudatore statico ove necessario, 
per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi
prestabiliti;

Visto il D.P.G.R. 23 giugno 2020, n. 43/R recante
“Regolamento di disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche, in attuazione dell’articolo 17 della legge re-
gionale 23 dicembre 2019, n. 79 (Disposizioni di carat-
tere fi nanziario. Collegato alla legge di stabilità per l’an-
no 2020)”;

Visto il Documento approvato dal Comitato di Di-
rezione in data 03/12/2020 “Indicazioni per attribuzioni 
degli incentivi per funzioni tecniche”;

Visto il Decreto n. 18142 del 14 ottobre 2021, con il
quale si è aggiornato ed approvato il gruppo tecnico per 
l’intervento in oggetto;

Dato atto che è necessario procedere ad un ulteriore 
aggiornamento del gruppo tecnico sopra indicato in
quanto non erano state inserite alcune fi gure che hanno 
svolto e stanno svolgendo funzioni tecniche in relazione
al presente intervento, pertanto con il presente atto si
intende procedere all’integrazione ed aggiornamento del 
gruppo tecnico, come così come riportato nell’elenco di 
cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

Considerato che a tutto il personale indicato nell’Al-
legato 1 sopra citato è stata assicurata l’adeguata infor-
mazione di cui all’art. 4, comma 9, del sopra citato Re-
golamento;

Considerato in generale che, ai sensi dell’art. 4, com-
ma 5, del Regolamento:

- i dirigenti di riferimento dei dipendenti non assegnati
allo scrivente Settore che compaiono nel gruppo tecnico
dovranno inserire tra gli obiettivi individuali dei piani di
lavoro dei dipendenti stessi, uno o più obiettivi riferiti 
alle attività svolte da tali dipendenti nell’ambito del 
gruppo tecnico;

- il dirigente responsabile del contratto, in sede di
valutazione delle prestazioni individuali, trasmetterà ai 
dirigenti responsabili dei Settori da cui gli interessati
dipendono funzionalmente gli esiti della valutazione
degli obiettivi di propria pertinenza;

Ritenuto, ai fi ni di quanto sopra indicato, di tra-
smettere il presente atto ai dirigenti responsabili dei
Settori a cui aff eriscono i dipendenti esterni allo scrivente 
Settore inseriti nel gruppo tecnico;

Dato atto che i membri del gruppo tecnico sono stati
individuati e scelti nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 
4, comma 1, del Regolamento;

Dato atto che in corso di esecuzione è emersa la 
necessità di apportare ulteriori modifi che al contratto, 
in particolare viene previsto il rialzamento e la ri ca-
rica stradale di Via del Callarone, comprensivo di rea-
lizzazione di cordolo in corrispondenza della sommità 
arginale, oltre ad ulteriori attività di taglio piante e 
l‘installazione di cartelli e dissuasori, modifi che che non 
alterano la natura del contratto e che consentono una
migliore fruibilità e miglioramento dell’opera;

Dato atto che tali lavorazioni comportano un incre-
mento di costo complessivo pari ad € 48.907,52, oltre 
IVA, importo che rientra nel limite di importo indicato
nell’art. 2 del contratto (ovvero € 109.000,00) quale 



20 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

importo massimo consentito per le modifi che ex art. 106, 
comma 1, lett. e) e che risultano integrate le condizioni
di cui al comma 4 del medesimo articolo 106, in quanto
tali modifi che non introducono elementi che, se contenuti 
nella procedura di appalto iniziale, avrebbero alterato
la partecipazione o inciso sulla natura delle off erte, 
né alterano l’equilibrio economico del contratto o ne 
estendono l’ambito di applicazione;

Dato atto che l’importo complessivo della somma 
dovuta per le modifi che sopra indicate tiene conto anche 
delle somme dovute per la maggiorazione degli oneri
sicurezza, in attuazione della D.G.R.T. n. 645/2020,
stante il perdurare dell’emergenza sanitaria, prorogata da 
ultimo, con il D.L. n. 221/2021, convertito il Legge n. 11
del 18 febbraio 2022, al 31 marzo 2022;

Vista la relazione redatta in data 18 febbraio 2022
dal direttore dei lavori, Ing. Paolo Mario Mazzoni, in cui
si descrivono le modifi che oggetto del presente atto, si 
dà conto che le stesse non contengono elementi tali da 
ritenerle essenziali, che il loro importo risulta contenuto
nel limite di cui all’art. 2 del contratto, e se ne evidenzia 
l’utilità di fi ni di una migliore fruibilità dell’opera ed un 
miglioramento in termini di sicurezza;

Vista la relazione del RUP, Ing. Francesco Scatena,
del 18 marzo 2022, conservata agli atti dell’uffi  cio, che, 
sulla base della documentazione redatta dal Direttore dei
Lavori, concorda con le risultanze dello stesso d evidenzia
dunque la necessità di procedere ad una variazione del 
contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e), del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, tale modifi ca non altera la 
natura generale del contratto e non integra gli elementi di
cui al comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo schema di atto di sottomissione (Allegato
“A” al presente atto in formato pdf a formarne parte 
integrante e sostanziale), con il quale la Società Co-
struzioni Generali Mazzeo S.r.l. quale mandataria del
RTI Costruzioni Generali Mazzeo S.r.l. (Mandataria)
- Lanza Santo (mandante), si assume l’impegno di 
attuare, senza eccezione alcuna, le modifi che oggetto 
del presente atto, secondo gli elaborati e le indicazioni
contenute nei documenti redatti dal direttore dei lavori,
ed ad accettare la determinazione dei costi aggiuntivi

come sopra indicati, ritenendoli pienamente congrui, atto
che, approvato con il presente atto, sarà successivamente 
sottoscritto dall’appaltatore e dal dirigente responsabile 
del contratto;

Visto il verbale di concordamento nuovi prezzi,
sottoscritto dall’appaltatore, dal Direttore dei Lavori e 
dal RUP (Allegato B al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale), in cui si approvano n. 2 nuovi
prezzi;

Dato atto che per mero errore l’importo iniziale 
degli incentivi per funzioni tecniche, come indicato
nell’ordinanza n. 83 del 8 luglio 2020 di approvazione del 
progetto esecutivo, è stato calcolato come una percentuale 
del 1,8% sull’intero importo dei lavori piuttosto che al 
2% sull’importo fi no ad 1 milione di Euro e al 1,8% 
sulla somma eccedente, secondo quanto disposto dalla
D.P.G.R. 23 giugno 2020, n. 43/R, e che dunque con il
presente atto si intende correggere tale errore;

Dato atto altresì che, in accordo con quanto disposto 
dalla D.P.G.R. 23 giugno 2020, n. 43/R, l’importo do-
vu to per gli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113,
com ma 2, del D.Lsg. n. 50/2016, pari ad € 23.241,03 
per come correttamente rideterminato, deve essere ulte-
riormente modifi cato sulla base dell’importo derivante 
dal l’approvazione delle modifi che contrattuali disposte 
con l’ordinanza n. 77/2021 e di quelle oggetto del 
presente atto;

Dato atto che il nuovo importo per gli incentivi per
funzioni tecniche ex art. 113, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2015, a seguito delle modifi che contrattuali, risulta 
pari ad Euro 24.893,45 (Euro 433, 96 di incremento per
l’approvazione della prima modifi ca ed Euro 1218,46 di 
incremento a seguito della modifi ca oggetto del presente 
atto);

Considerato che, pertanto, il quadro economico dei
lavori di “Adeguamento strutturale argine sinistro, VI 
lotto del Fiume Serchio, codice intervento 09IR023/G4” 
(CUP J66B20006030001 - CIG 8346277DA7)”, in base 
alle modifi che sopra indicate, viene così rideterminato:

SEGUE TABELLA



2113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

QUADRO ECONOMICO Variante Covid Variante 2 Differenza

LAVORI
A) Importo esecuzione delle lavorazioni

A Misura € 843.380,20 € 892.287,72 € 48.907,52

B) Importo per l'attuazione dei piani di
sicurezza € 30.000,00 € 30.000,00 -

Costi sicurezza covid € 6.857,93 € 6.857,93 -
TOTALE LAVORI (A+B) € 880.238,13 € 929.145,65 € 48.907,52
C) SOMME A DISPOSIZIONE
C1) Rilievi, accertamenti, indagini (comprensivi

di IVA) € 10.000,00 € 10.000,00 -

C2) Allacciamenti a pubblici servizi € - € -
C3) Espropri/Apprestamenti di cantiere in aree

private € 270.000,00 € 270.000,00 -

C4) Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 23.674,99 € 24.893,45 € 1.218,46
C5) Assicurazione per la progettazione € 3.000,00 € 3.000,00 -
C6) Spese tecniche relative a: coordinamento del-

la sicurezza in fase di progettazione ed al co-
ordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione (comprensivi di IVA)

€ 7.437,50 € 7.437,50 -

C7) Spese per verifica (comprensivi di IVA) € 6.710,00 € 6.710,00 -
C8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per

opere artistiche (comprensivi di IVA) € 30.000,00 € 30.000,00 -

C9) Spese per accertamenti di laboratorio e veri-
fiche tecniche previste dal capitolato spe-
ciale di appalto, collaudo tecnico ammini-
strativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici (comprensivi di IVA)

€ 30.000,00 € 30.000,00 -

C10) I.V.A. su lavori
€ 193.652,39 € 204.412,04 € 10.759,65

C11) Imprevisti € 94.140,28 € 94.140,28 -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 668.615,16 € 680.593,27 + 11.978,11

Economie di gara € 363.345,51 € 302.459,88 - 60.885,63
TOTALE COMPLESSIVO € 1.912.198,80 € 1.912.198,80 -

Richiamate le condizioni del contratto ed, in parti-
colare, l’art. 2 del contratto, in cui la stazione appaltante 
si riserva di apportare modifi che ai sensi dell’art. 106, 
com ma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 nel limite del-
l’importo massimo di € 109.000,00, e l’art. 13;

Preso atto che appare dunque necessario procedere
all’approvazione della modifi ca come sopra indicata e 
descritta negli elaborati redatti dal direttore dei lavori,
nonché dei conseguenti costi aggiuntivi come sopra 
determinati;

Dato atto che occorre procedere ad incrementare
l’impegno assunto sul capitolo n. 8231 della c.s. 5588 
a favore dell’appaltatore, per la somma di € 48.907,52 
oltre IVA;

Dato atto che la copertura fi nanziaria dei costi aggiun-
tivi sopra indicati è assicurata dalle somme disponibili 
sulla contabilità speciale vincolata n. 5588, capitolo n. 
8231, che presenta la necessaria disponibilità;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente richiamate:

1. di approvare l’Allegato 1 al presente atto, che 
individua i componenti del gruppo tecnico ed il crono-
programma dell’intervento “Adeguamento strutturale 
argine sinistro, VI lotto del Fiume Serchio, codice in-
tervento 09IR023/G4” (CUP J66B20006030001 - CIG 
8346277DA7), ai sensi del Regolamento di cui al
D.P.G.R. n 43/R/2020;

2. di prendere atto della necessità di apportare 
modifi che al contratto relativo ai lavori di “Adeguamento 
strutturale argine sinistro, VI lotto del Fiume Serchio,
codice intervento 09IR023/G4” (CUP J66B20006030001 
- CIG 8346277DA7) ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni sopra
espresse, ritenendo integrate le condizioni normative ivi
previste per l’applicazione di modifi che contrattuali in 
corso di esecuzione;



22 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

QUADRO ECONOMICO Variante Covid Variante 2 Differenza

LAVORI
A) Importo esecuzione delle lavorazioni

A Misura € 843.380,20 € 892.287,72 € 48.907,52

B) Importo per l'attuazione dei piani di
sicurezza € 30.000,00 € 30.000,00 -

Costi sicurezza covid € 6.857,93 € 6.857,93 -
TOTALE LAVORI (A+B) € 880.238,13 € 929.145,65 € 48.907,52
C) SOMME A DISPOSIZIONE
C1) Rilievi, accertamenti, indagini (comprensivi

di IVA) € 10.000,00 € 10.000,00 -

C2) Allacciamenti a pubblici servizi € - € -
C3) Espropri/Apprestamenti di cantiere in aree

private € 270.000,00 € 270.000,00 -

C4) Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 23.674,99 € 24.893,45 € 1.218,46
C5) Assicurazione per la progettazione € 3.000,00 € 3.000,00 -
C6) Spese tecniche relative a: coordinamento del-

la sicurezza in fase di progettazione ed al co-
ordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione (comprensivi di IVA)

€ 7.437,50 € 7.437,50 -

C7) Spese per verifica (comprensivi di IVA) € 6.710,00 € 6.710,00 -
C8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per

opere artistiche (comprensivi di IVA) € 30.000,00 € 30.000,00 -

C9) Spese per accertamenti di laboratorio e veri-
fiche tecniche previste dal capitolato spe-
ciale di appalto, collaudo tecnico ammini-
strativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici (comprensivi di IVA)

€ 30.000,00 € 30.000,00 -

C10) I.V.A. su lavori
€ 193.652,39 € 204.412,04 € 10.759,65

C11) Imprevisti € 94.140,28 € 94.140,28 -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 668.615,16 € 680.593,27 + 11.978,11

Economie di gara € 363.345,51 € 302.459,88 - 60.885,63
TOTALE COMPLESSIVO € 1.912.198,80 € 1.912.198,80 -

3. di approvare la modifi ca ex art. 106, comma 1, 
lett. e), del contratto relativo all’intervento deno mi-
nato“Adeguamento strutturale argine sinistro, VI lotto 
del Fiume Serchio, codice intervento 09IR023/G4” (CUP 
J66B20006030001 - CIG 8346277DA7);

4. di approvare lo schema di atto di sottomissione,
che sarà sottoscritto per accettazione dall’appaltatore, al-
legato al presente atto a formarne parte integrante e so-
stanziale (All. A);

5. di approvare il verbale di concordamento nuovi
prezzi, sottoscritto dall’appaltatore, dal Responsabile U ni-
co del Procedimento, dal Direttore dei Lavori e dal Coor-
dinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (All. B);

6. di rideterminare ed approvare il quadro economico
dell’intervento, che sulla base delle modifi che come 
sopra indicate, risulta così come di seguito:

TABELLA

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lettera e), del D.Lgs. n. 50/2016 alla variazione in
aumento del contratto per un importo complessivo pari a
Euro 59.667,17 IVA compresa;

8. di incrementare l’impegno numero 302 presente sul 
capitolo 8231 della c.s. 5588 della somma complessiva di
€ 59.667, 17 (di cui € 48.907,52 per lavori ed € 10.759,65 
per IVA) a favore della RTI (codice Contspec. 3618)
formato dalle ditte Costruzioni Generali Mazzeo S.r.l.,
con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via
Longano n. 5,(capogruppo)(Codice ContSpec 3616), e
Lanza Santo, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto

(ME), Via della Fiera Franca n. 45 (mandante) (Codice
ContSpec 3617), che presenta la necessaria disponibilità 
(CIG 8346277DA7) (codice Gempa 12157);

9. di dare atto che le somme come sopra indicate
saranno liquidate all’appaltatore in accordo con le 
modalità indicate nel contratto e in ragione delle eff ettive 
lavorazioni eff ettuate, al raggiungimento di ciascun SAL, 
per l’importo indicato all’art. 16 del contratto;

10. di dare atto che le somme dovute per gli incentivi
dovute per gli incentivi per funzioni tecniche, a seguito
della rideterminazione dell’importo iniziale e delle 



2313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

modifi che apportate all’importo dei lavori con l’ordinanza 
commissariale n. 77/2021 e con il presente atto, così 
come riportato in narrativa, vengono incrementate e
pertanto il nuovo importo di tali somme dovute per gli
incentivi è pari ad € 24.893,45, che saranno liquidate con 
successivo atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e

sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. E’ 
escluso dalla pubblicazione l’Allegato B nel rispetto dei 
limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

 Il Commissario di Governo
Eugenio Giani

SEGUONO ALLEGATI



24 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



2513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



26 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



2713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



28 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO
7 aprile 2022, n. 46

Intervento 2012EMS0004 - Servizi di architettura
e ingegneria per la progettazione esecutiva, sicurezza
in fase di progettazione, Direzione Lavori, sicurezza
in fase di esecuzione per la risoluzione delle criticità 
strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente
Carrione - modifi ca del contratto ai sensi dell’articolo 
106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG
73779236A9 - CUP J85B18004920005.

IL COMMISSARIO DELEGATO

Considerato che, nel mese di Novembre ed in
particolare nei giorni dal 10 al 13 Novembre 2012 e nei
giorni 27 e 28 Novembre 2012, eventi alluvionali hanno
colpito la Regione Toscana interessando il territorio delle
Province di Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara,
Pisa, Pistoia e Siena;

Visti i Decreti del Presidente della Giunta Regionale
numeri 196 del 13 Novembre 2012, 199 del 15 no-
vembre 2012 e 206 del 4 dicembre 2012, con cui è 
stata riconosciuta la rilevanza regionale degli eventi
alluvionali anzidetti;

Visto che con Delibera del Consiglio dei Ministri
dell’11 Dicembre 2012 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi alluvionali che
nei giorni dal 10 al 13 Novembre 2012 e nei giorni 27 e
28 Novembre 2012 hanno colpito 139 comuni, individuati
nella suddetta delibera, nelle Province di Arezzo, Gros-
seto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e Siena;

Vista la Legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Preso atto del comma 548 dell’articolo 1 di tale 
Legge con cui il Fondo di cui all’articolo 6, comma 1, 
del Decreto-Legge 3 maggio 1991, n. 142, convertito,
con modifi cazioni, dalla Legge 3 luglio 1991, n. 195, è 
stato incrementato nella misura di 250 milioni di euro
per l’anno 2013, da destinare a interventi in conto 
capitale nelle regioni e nei comuni interessati dagli eventi
alluvionali del mese di novembre 2012;

Preso, altresì atto che il medesimo comma 548 ha 
previsto che i Presidenti delle Regioni interessate dagli
eventi alluvionali operino in qualità di Commissari 
Delegati con i poteri e le modalità di cui al Decreto Legge 
6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modifi cazioni, dalla 
Legge 1 Agosto 2012, n. 122;

Visto il D.P.C.M. del 23 marzo 2013 con cui è stata 

data attuazione all’articolo 1, comma 548, della Legge 
n. 228/2012, che ha stabilito in particolare la nomina dei
Commissari e la ripartizione delle risorse;

Preso atto, in particolare, per la Regione Toscana,
della nomina quale Commissario Delegato del Presidente
della Giunta Regionale e dell’assegnazione di Euro 
110.900.000,00 da far confl uire su apposita contabilità 
speciale;

Dato atto che presso la sezione di Firenze della Banca
d’Italia è stata aperta la contabilità speciale n. 5750 
intestata al sottoscritto;

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno fi nanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che ha 
disposto all’art. 1, comma 459 che Il termine di scadenza 
dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, 
del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con
modifi cazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è 
ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2022;

Considerato, pertanto, che in virtù del richiamo 
stabilito dall’art. 1, comma 548, della Legge n. 228/2012 
al D.L. 74/2012, convertito nella Legge n. 122/2012,
riguardo ai poteri e modalità dei Commissari nominati dal 
medesimo comma 548, a seguito della legge 30 dicembre
2021, suddetta e’ da ritenersi prorogato al 31 dicembre 
2022 anche il mandato commissariale del Sottoscritto;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 114 del 23 
novembre 2018 “Eventi novembre 2012. Presa d’atto 
dei tagli lineari disposti con provvedimenti statali.
Assegnazione dell’economia al fi nanziamento di 
interventi pubblici da individuare con successivo atto” 
la quale prende atto dei tagli lineari disposti con alcuni
provvedimenti statali (legge stabilità 2014, DL 35/2013, 
DL 4/2014, DL 66/2014) che hanno comportato la
riduzione della somma originariamente assegnata con
D.P.C.M. del 23/03/2013, di euro 110.900.000,00 nella
minor somma di euro 108.899.439,32,

Richiamata la propria Ordinanza n. 5 del 24 aprile
2013 con la quale:

- è stato approvato il “Piano degli interventi pubblici 
di ripristino e di messa in sicurezza per il superamento
dell’emergenza”, di cui all’allegato 2 alla citata Ordi-
nanza, da realizzare per un importo pari a 83,0 M€;

- è stato approvato l’allegato 3 alla citata Ordinanza 
contenente le disposizioni per l’attuazione degli “Inter-
venti pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per
il superamento dell’emergenza” di cui all’art. 1, comma 
548, della Legge 24 Dicembre 2012, n. 228;

- sono stati nominati soggetti attuatori degli interventi
gli enti specifi catamente indicati nell’allegato 2 alla 



2913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

citata Ordinanza, che dovranno eseguire gli interventi
indicati secondo le disposizioni di cui all’allegato 3 alla 
citata Ordinanza;

Richiamate le proprie Ordinanze n. 14 del 26 Luglio
2013, n. 23 del 5 novembre 2013, n. 29 del 17 dicembre
2013, n. 16 del 22 maggio 2014, n. 46 del 03 novembre
2014, n. 58 del 04 dicembre 2014, n. 22 del 25 maggio
2015, n. 42 del 26 ottobre 2015, n. 3 del 16 febbraio
2016, n. 8 del 10 marzo 2016, n. 2 del 27 febbraio 2017 e
n. 35 del 18 aprile 2018 e n. 11 del 19 febbraio 2019 e n.
105 del 05 agosto 2020 con le quali è stato rimodulato il 
Piano degli Interventi;

Richiamata la propria Ordinanza n. 2 del 27 febbraio
2017 con la quale è stata approvata la versione aggiornata 
delle disposizioni fi nalizzate all’attuazione delle opere 
previste dal “Piano degli interventi pubblici di ripristino e 
di messa in sicurezza per il superamento dell’emergenza” 
di cui all’art. 1, comma 548, della Legge 24 dicembre 
2012, n. 228 in sostituzione delle medesime disposizioni
approvate con Ordinanza Commissariale n. 5/2013;

Preso atto che le disposizioni dell’Ordinanza di cui 
sopra, si applicano, in quanto compatibili, anche agli
interventi eseguiti dal Commissario Delegato avvalendosi
delle strutture della Regione Toscana;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 35 del 18 aprile 
2018 “Nona rimodulazione del Piano degli interventi” 
nella quale è stato individuato l’intervento codice 
2012EMS0004 dal titolo “Risoluzione delle criticità 
strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente
Carrione”, per l’importo di € 400.000,000;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 11 del 19 febbraio 
2019 “L. 228/2012-art.1 c. 548-O.C.D. n. 5/2013 e ss.mm.
ii. - O.C.D. n. 2/2017 - Decima rimodulazione del Piano
degli interventi e delega per lo svolgimento di alcune
funzioni della procedura di esproprio” di aggiornamento 
del Piano degli Interventi;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 105 del 05 agosto 
2020 “L. 228/2012 - art. 1 c. 548 - O.C.D. n. 5/2013 e 
ss.mm.ii. - Undicesima rimodulazione del Piano degli
Interventi” di aggiornamento del Piano degli Interventi;

Tenuto conto che la copertura fi nanziaria dell’inter-
vento in oggetto è assicurata dalle somme disponibili 
sulla contabilità speciale n. 5750 denominata “COMM 
DELEGATO CALAMITA’ NATURALI IN REGIONE 
TOSCANA”, capitolo n. 21148;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50
“Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Richiamato il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Rego-
lamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora 
applicabili;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n.
38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed 
il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.G.R.
27 maggio 2008, n. 30/R, per le parti compatibili con la
nuova disciplina di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana
n. 105 del 03 febbraio 2020 recante “Indicazioni alle 
strutture regionali per la gestione delle procedure di gara
aperte, ristrette e negoziate da aggiudicarsi con il criterio
del solo prezzo o con il criterio qualità/prezzo. Criteri per 
la nomina dei membri della commissione giudicatrice
interna in caso di aggiudicazione con il criterio qualità/
prezzo. Revoca D.G.R. 367 del 9 aprile 2018. Ulteriori
indicazioni per l’eff ettuazione dei controlli e per 
l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e 
degli affi  damenti”;

Dato atto che con il Decreto Dirigenziale n. 9638 del 25
giugno 2020 sono stati aggiornati i gruppi di progettazione
per gli interventi di competenza della Direzione Difesa
del Suolo e Protezione Civile, ivi compresi quelli per
i quali i Settori della sopra citata Direzione operano in
avvalimento del Sottoscritto Commissario, e che per
il presente intervento è individuato quale R.U.P. l’Ing. 
Francesco Piani;

Visto il Decreto n. 8656 del 21 maggio 2021 con il
quale è stato modifi cato l’assetto organizzativo della 
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile con
decorrenza dal 24 maggio 2021;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 94 del 04 giugno 
2021 avente ad oggetto “Revisione assetto organizzativo 
della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile:
assegnazione interventi in essere” con la quale, rela-
tivamente all’intervento in oggetto, è stato mantenuto 
Dirigente Responsabile del Contratto l’Ing. Gennarino 
Costabile, dirigente responsabile del Genio Civile
Valdarno Superiore;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 40 del 09 mag-
gio 2018 con la quale sono stati affi  dati i servizi di 
progettazione esecutiva, la sicurezza in fase di pro-
gettazione, la Direzione Lavori e la sicurezza in fase di
esecuzione per la risoluzione delle criticità strutturali 
riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente Carrione a favore
dello Studio S.T.A.I. Studio Tecnico di Architettura e



30 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

Ingegneria, con sede legale in Castelnuovo di Garfagnana
(LU);

Dato atto che mediante nota prot. PEC n. 247432 del
09 maggio 2018 è stato stipulato il contratto di affi  damento 
dei servizi di architettura e ingegneria per la progettazione
esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, Direzione
Lavori, sicurezza in fase di esecuzione per la risoluzione
delle criticità strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul 
Torrente Carrione con lo Studio S.T.A.I. Architettura e
Ingegneria, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 40 del 
09 maggio 2018;

Considerato che, al momento dell’affi  damento del 
servizio eff ettuato con la citata Ordinanza n. 40/2018, 
non era stato possibile eff ettuare indagini approfondite 
sulle fondazioni del muro in dx idraulica alla sezione 39.4
per la presenza di acqua nel torrente e per le diffi  coltà di 
raggiungere i luoghi;

Considerato che durante la fase di realizzazione dei
lavori, le indagini più approfondite hanno evidenziato 
diffi  coltà a defi nire un intervento funzionale con le risorse 
a disposizione e pertanto tale intervento è stato stralciato;

Considerato, dunque, che, durante il corso dei lavori,
è stata redatta una perizia di variante da parte della 
Direzione Lavori al fi ne di migliorare ulteriormente la 
funzionalità degli interventi da realizzare;

Dato atto che si intende, dunque, apportare modifi che 
ex art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016
all’affi  damento sopra indicato;

Vista la nota, ns. prot. n. 0123170 del 24 marzo
2022, inviata all’Ing. Giambattista Bonaldi dello Studio 
S.T.A.I. Architettura e Ingegneria, con la quale si propone
la modifi ca del contratto come sopra riportato;

Visto che l’operatore economico Ing. Giambattista 
Bonaldi, con nota prot. regionale n. 125361 del 25 marzo
2022, ha dichiarato di accettare le condizioni di cui alla
sopra citata nota, conservata agli atti d’uffi  cio;

Dato atto che l’importo ulteriore del servizio viene 
defi nito in € 2.912,00, comprensivo di oneri previdenziali, 
oltre IVA;

Dato atto che l’importo della modifi ca contrattuale 
come sopra determinato risulta, quindi, contenuta entro il
50%, come previsto dal comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

Vista la relazione redatta in data 25 marzo 2022 dal
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco
Piani, conservata agli atti del Settore, nella quale si dà atto 

della necessità di prevedere una modifi ca del contratto, 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016, ritenendo integrati gli elementi previsti dalla
norma, tenuto conto che tale modifi ca rimane contenuta 
nel limite del 50% dell’importo contrattuale, modifi ca che 
comporta un aumento del costo contrattuale originario
pari ad € 2.912,00, compresi gli oneri previdenziali ed 
oltre IVA per € 640,64, per un totale complessivo di € 
3.552,64;

Richiamate le condizioni del contratto ed, in
particolare, l’art. 7 in cui si dà atto della facoltà della 
stazione appaltante di apportare modifi che contrattuali, 
ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la copertura fi nanziaria dei costi ag-
giuntivi sopra indicati è assicurata dalle somme di-
sponibili sul capitolo n. 21148 della contabilità speciale 
n. 5750, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che con Ordinanza Commissariale n.
40 del 09 maggio 2018 è stato assunto a favore dello 
Studio S.T.A.I. Architettura e Ingegneria con sede in
Castelnuovo di Garfagnana (LU), l’impegno di spesa 
n. 319 per la somma di € 36.647,52, IVA compresa, sul 
capitolo n. 21148 della contabilità speciale n. 5750, che 
presentava la necessaria disponibilità;

Dato atto che, a seguito delle modifi che contrattuali 
ex art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 5/2016 oggetto
del presente atto, risulta necessario incrementare
l’impegno di spesa n. 319 assunto sul capitolo 21148 
della contabilità speciale n. 5750 a favore dello Studio 
S.T.A.I. Architettura e Ingegneria per complessivi € 
3.552,64 (€ 2.912,00 comprensivi di oneri previdenziali, 
oltre IVA per € 640,64) (cod.contspec 2681 - cod. gempa 
7702) (CIG 73779236A9 - CUP J85B18004920005);

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto della necessità, emersa durante 
l’esecuzione dei lavori, di modifi care il contratto inerente 
ai servizi affi  dati con propria Ordinanza Commissariale 
n. 40/2018 avente ad oggetto “progettazione esecutiva, 
sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e
sicurezza in fase di esecuzione per la risoluzione delle
criticità strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul 
Torrente Carrione - (CIG: 73779236A9)”;

2) di prendere atto, altresì, che per la modifi ca di 
cui al precedente punto trova applicazione il combinato
disposto di cui all’articolo 106, comma 1, lettera c) e 
comma 7 del medesimo articolo del D.Lgs. n. 50/2016 e



3113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

che, in applicazione del citato articolo 106, è consentita 
la modifi ca del contratto dei servizi in questione atteso 
che l’aumento di prezzo della prestazione non eccede il 
50 per cento del valore del contratto iniziale;

3) di modifi care il contratto relativo ai servizi di 
“progettazione esecutiva, sicurezza in fase di proget-
tazione, Direzione Lavori, sicurezza in fase di esecuzione
per la risoluzione delle criticità strutturali riscontrate nei 
lotti n. IX, X sul Torrente Carrione - (CIG: 73779236A9)” 
stipulato con l’operatore economico Studio S.T.A.I. 
Architettura e Ingegneria con sede legale in Castelnuovo
di Garfagnana (LU), ed affi  dato con Ordinanza Com-
missariale n. 40 del 9 maggio 2018, approvando l’au-
mento della prestazione pari ad € 2.912,00 oltre IVA, 
in favore dello stesso - Codice fi scale/Partita IVA 
01430930469, (cod. contspec 2681);

4) di prendere atto del parere espresso dal Responsabile
Unico del Procedimento, Ing. Francesco Piani, nella re-
lazione redatta in data 25 marzo 2022, conservata agli
atti del Settore;

5) di incrementare l’impegno di spesa n. 319 di € 
3.552,64, IVA compresa, assunto sul capitolo 21148
della contabilità speciale n. 5750 (CIG 73779236A9 - 
CUP J85B18004920005) a favore dello Studio S.T.A.I.
Architettura e Ingegneria con sede legale in Castelnuovo
di Garfagnana (LU), con Ordinanza Commissariale
n. 40 del 09 maggio 2018, che presenta la necessaria
disponibilità (cod.contspec 2681 - cod. gempa 7702);

6) di procedere alla liquidazione delle somme spet-
tanti allo Studio S.T.A.I. Architettura e Ingegneria con
sede legale in Castelnuovo di Garfagnana (LU), con le
modalità stabilite nel contratto;

7) di dare atto che, in analogia al contratto originario,
la presente modifi ca contrattuale verrà formalizzata 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

8) di provvedere a pubblicare l’atto sui risultati del-
l’affi  damento di cui alla presente Ordinanza sul Profi lo 
del Committente della Regione Toscana ai sensi del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e sul SITAT-SA ai sensi
dell’art. 29, comma 1 e 2.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Commissario Delegato
Eugenio Giani

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO
7 aprile 2022, n. 47

D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di
Programma del 25.11.2015 - affi  damento del 
servizio di indagini ambientali nelle aree di Leccio,
propedeutiche alla progettazione della cassa di
espansione di Leccio e Prulli, ad integrazione delle
campagne di indagini ambientali già realizzate 
nell’ambito della progettazione della cassa di 
espansione di Prulli, per la rispondenza delle indagini
rispetto a quanto riportato nel D.P.R. 120/2017 - CIG
90737707E0 - CUP D17B14000280003.

IL COMMISSARIO DI GOVERNO
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

Visto l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 
91 convertito, con modifi cazioni dalla L. 11 agosto 2014, 
n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata 
in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni
nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per
il sollecito espleta- mento delle procedure relative alla
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeo- logico individuati negli Accordi di programma
MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 
240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità 
delle relative contabilità speciali;

Visto in particolare, il comma 11 dell’art. 10 del D.L. 
91/2014 che prevede l’adozione di apposito D.P.C.M. 
per defi nire i criteri, le modalità e l’entità delle risorse 
destinate al fi nanziamento degli interventi in materia 
di mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta
del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Mare, di 
concerto, per quanto di competenza, con il Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133,
convertito con modifi cazioni dalla legge 11 novembre 
2014, n. 164, così detto “Sblocca Italia”, e in particolare, 
l’articolo 7, comma 2 che, a partire dalla programmazione 
2015, prevede:

a) che le risorse destinate al fi nanziamento degli 
interventi in materia di mitigazione del rischio idro-
geologico siano utilizzate tramite lo strumento dell’Ac-
cordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata
e dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare;

b) che gli interventi siano individuati con decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare;

c) che le risorse destinate al fi nanziamento di inter-
venti di mitigazione del rischio idrogeologico siano prio-
ritariamente destinate a interventi integrati di mitigazione



32 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

del rischio, tutela e recupero degli ecosistemi e della
biodiversità, al fi ne di conseguire contempora- neamente 
gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE e della direttiva
2007/60/CE;

d) che una percentuale minima del 20 per cento delle
risorse prevista da ciascun Accordo di programma debba
essere destinata ai suddetti interventi integrati;

e) che l’attuazione degli interventi è assicurata dal 
Presidente della Regione in qualità di Commissario di 
Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti,
le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui al-
l’articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, con vertito, 
con modifi cazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116;

Visto che l’art. 7, comma 8 del medesimo decreto-
legge n. 133 del 2014 prevede l’assegnazione alle Regioni 
della somma complessiva di 110 milioni di euro a valere
sulle risorse del Fondo Svi- luppo e Coesione 2007-2013,
da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei
corsi d’acqua necessari per fronteggiare le situazioni di 
criticità ambientale delle aree metropolitane interessate 
da fenomeni di esondazione e alluvione, previa istruttoria
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, di concerto con la Struttura di missione contro
il dissesto idrogeologico appositamente istituita presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la lista
degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni
nelle aree metropolitane;

Richiamato l’Accordo di Programma per l’utilizzo 
delle risorse destinate al fi nanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeo-
logico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015, fra
Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione
Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto che il suddetto Accordo di Programma
è stato approvato con decreto ministeriale n. 550 del 
25.11.2015 ed è stato registrato alla Corte dei Conti il 
giorno 21 dicembre 2015;

Richiamata l’Ordinanza del sottoscritto Commissario 
n. 4 del 19 febbraio 2016 recante “D.L. 91/2014 conv. 
in L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 -
Accordo di Programma del 25.11.2015 - Individuazione
degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Ap pro-
vazione delle disposizioni per l’attuazione degli inter-
venti.”;

Richiamata l’Ordinanza del sottoscritto Commissario 
n. 9 del 15 marzo 2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in 
L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - Ac-
cordo di Programma del 25.11.2015 - Approvazione

degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori
e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento
relativamente ad alcuni interventi dell’Accordo di 
Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per
l’attuazione degli stessi”, che ha individuato nel Settore 
Assetto idrogeologico della Regione Toscana il settore
di cui il Commissario si avvale per la realizzazione degli
interventi sul T. Carrione nel Comune di Carrara;

Richiamata l’Ordinanza del sottoscritto Commissario 
n. 17 del 23.05.2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 
116/2014 - D.L. 133/2014 conv. In L. 164/2014 - Accordo
di Programma del 25.11.2015 - Indicazioni a seguito
della modifi ca di contabilità speciale di riferimento e 
dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”;

Richiamata l’Ordinanza del sottoscritto Commissario 
n. 60 del 16/12/2016 “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - 
Accordo di Programma del 25/11/2015 - Approvazione
dell’aggiornamento delle disposizioni per l’attuazione 
degli interventi” ed in particolare l’allegato B della 
suddetta ordinanza recante le disposizioni per l’attuazione 
degli interventi dell’ADP 2015 eseguiti dal Commissario 
di Governo avvalendosi dei Settori regionali;

Dato atto che tra i vari interventi individuati negli atti
sopra citati, è compreso l’intervento de- nominato “Casse 
di espansione di Figline lotto Leccio e lotto Prulli”, 
che ha individuato il Genio Civile Valdarno Superiore
quale settore specifi co di riferimento per l’attuazione 
dell’intervento;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Difesa
del Suolo e Protezione civile n. 8656 del 21 maggio 2021
con il quale l’Ing. Gennarino Costabile è stato nominato 
Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile Valdarno
Superiore;

Dato atto che con l’Ordinanza Commissariale n. 20 
del 04 marzo 2022 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento relativamente all’intervento in oggetto 
l’Ing. Francesco Piani, dipendente Regionale;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 20 del 04 marzo 
2022 avente ad oggetto l’affi  damento del servizio di 
indagini geotecniche e sismiche (comprensive di ana-
lisi di laboratorio) nell’area di Leccio, relativamente 
al l’intervento in oggetto a favore dell’operatore eco-
nomico IGETECMA DI CALONI MICHELE E POLITI
FRANCESCO S.n.c. con sede legale in Monte lupo
Fiorentino (FI);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice 
dei contratti pubblici”;



3313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in at- tuazione delle direttive 2004/17/
CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via 
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto
legislativo n. 50/2016;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n.
38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, 
limitatamente al capo III (“Disposizioni a tutela della 
sicurezza e della regolarità del lavoro”);

Richiamate le Linee Guida ANAC previste dal me-
desimo D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, le Linee Guida
n. 3 recanti “ Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
uni co del procedimento per l’affi  damento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
Delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017;

Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure 
urgenti per la semplifi cazione e l’innovazione digitale”, 
convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;

Visto il D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito in
legge n. 108/2021, che ha modifi cato e prorogato alcune 
disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020;

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a) del 
suddetto D.L. 76/2020, così come modifi cato dal suddetto 
D.L. 77/2021, che consente l’affi  damento diretto dei ser-
vizi fi no all’importo di € 139.000,00;

Dato atto che per lo svolgimento della procedura
di affi  damento diretto ci si è avvalsi della piattaforma 
START messa a disposizione della Regione Toscana;

Considerato necessario eff ettuare indagini ambientali 
in quanto propedeutiche alla progettazione defi nitiva 
ed esecutiva della cassa di espansione di Leccio, ad
integrazione delle campagne di indagini ambientali già 
realizzate nell’ambito della progettazione della cassa di 
espansione di Prulli;

Dato atto che la società ECOGAM S.r.l. con sede 
legale in GROSSETO (GR) presenta i requisiti richiesti
per l’intervento richiamato sopra e che, pertanto, tale 
operatore economico è stato invitato, tramite START, 
a presentare formale off erta con lettera di invito prot. 
n. AOOGRT/0023597/D.060.030.035 del 21 Gennaio
2022, allegata al presente atto alla lettera “A”;

Ritenuto di approvare la sopra citata lettera di invito
(Allegato A);

Vista l’off erta economica presentata dalla società 
ECOGAM S.r.l. con sede legale in GROSSETO (GR),
che in copia si allega al presente atto alla lettera “B” 
presentata in data 24 gennaio 2022 pari ad € 68.440,00, 
oltre IVA, nei termini di legge;

Valutato che l’off erta presentata risponde alle esigenze 
della Stazione Appaltante e risulta essere congrua nel
prezzo rispetto alla qualità della prestazione richiesta;

Ritenuto, pertanto, di approvare la sopra citata off erta 
economica (Allegato B);

Dato atto che ai sensi della Delibera di Giunta
Regionale n. 648 del 11 giugno 2018, così come 
modifi cata dalla D.G.R.T. n. 105 del 03 febbraio 2020, è 
soddisfatto il principio di rotazione per l’affi  damento del 
servizio in oggetto;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale
hanno dato esito positivo, come da documentazione
conservata agli atti presso il Genio Civile Valdarno
Superiore, ivi inclusi i controlli previsti dall’art. 8, 
comma 11, dell’Allegato B all’Ordinanza Commissariale 
n. 60 del 16/12/2016;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di
indagini ambientali nelle aree di Leccio, propedeutiche
alla progettazione della cassa di espansione di Leccio
e Prulli, ad integrazione delle campagne di indagini
ambientali già realizzate nell’ambito della progettazione 
della cassa di espansione di Prulli, per la rispondenza
delle indagini rispetto a quanto riportato nel D.P.R.
120/2017, alla società ECOGAM S.r.l. con sede legale 
in GROSSETO (GR), via Giordania n. 66, per l’importo 
off erto di € 68.440,00, oltre IVA per € 15.056,80, per un 
totale complessivo di € 83.496,80 a tutte le condizioni 
previste dal documento di cui all’allegato “A” e dato 
atto dell’effi  cacia dell’aggiudicazione essendo stati 
espletati i controlli di legge (CIG 90737707E0 - CUP
D17B14000280003);

Dato atto che si provvederà a pubblicare l’atto sui 
risultati dell’affi  damento di cui alla presente ordinanza 
sul Profi lo del Committente della Regione Toscana ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e sul SITAT-SA ai
sensi dell’art. 29, comma 1 e 2;

Dato atto che il contratto verrà stipulato attraverso 
scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di assumere a favore della società 
ECOGAM S.r.l. con sede legale in GROSSETO (GR),
i cui dati sono rinvenibili nell’allegato B al presento 
atto, un impegno per una somma complessiva pari ad € 



34 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

83.496,80, compresa IVA, a valere sul capitolo n. 1116
della contabilità speciale 6010, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Considerato che la Deliberazione n. 830 del 21
dicembre 2021 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”), prevede, in 
relazione alla fascia d’importo in cui si collocano gli 
appalti in oggetto, il pagamento da parte della Stazione
appaltante dell’importo di € 30,00 per l’affi  damento 
sopra descritto, quale contributo a favore dell’Autorità 
medesima, per un totale di € 30,00 e che il pagamento del 
contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.) avviene periodicamente a cura del Settore
Contratti della Giunta Regionale;

Ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno di € 30,00 
sulla contabilità speciale n. 6010, capitolo 1116, a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - codice fi scale 
97584460584 (Cod. ContSpec. 2395) per il contributo di
cui alla Deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la lettera di invito prot. n.
AOOGRT/0023597/D.060.030.035 del 21 Gennaio
2022, di richiesta di off erta economica, che si allega al 
presente atto alla lettera “A”, per il servizio di indagini 
ambientali nelle aree di Leccio, propedeutiche alla
progettazione della cassa di espansione di Leccio e Prulli,
ad integrazione delle campagne di indagini ambientali
già realizzate nell’ambito della progettazione della cassa 
di espansione di Prulli;

2. di approvare l’off erta economica presentata dalla 
società ECOGAM S.r.l. con sede legale in GROSSETO 
(GR), allegata al presente atto alla lettera “B”, pari ad 
€ 68.440,00, oltre IVA per € 15.056,80, per un importo 
complessivo pari ad € 83.496,80 per il servizio di 
indagini ambientali nelle aree di Leccio, propedeutiche
alla progettazione della cassa di espansione di Leccio
e Prulli, ad integrazione delle campagne di indagini
ambientali già realizzate nell’ambito della progettazione 
della cassa di espansione di Prulli;

3. di approvare il capitolato e lo schema di contratto,
rispettivamente allegati “C” e “D” al presente atto;

4. di aggiudicare il servizio di indagini ambientali nelle

aree di Leccio, propedeutiche alla progettazione della
cassa di espansione di Leccio e Prulli, ad integrazione
delle campagne di indagini ambientali già realizzate 
nell’ambito della progettazione della cassa di espansione 
di Prulli alla società ECOGAM S.r.l. con sede legale in 
GROSSETO (GR) (i cui dati sono rinvenibili nell’allegato 
B al presente atto) per un importo complessivo, IVA
compresa, pari ad € 83.496,80, dato atto dell’effi  cacia 
dell’aggiudicazione essendo stati espletati i controlli di 
legge;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante 
scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

6. di provvedere a pubblicare l’atto sui risultati del-
l’affi  damento di cui alla presente Ordinanza sul Pro-
fi lo del Committente della Regione Toscana ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e sul SITAT-SA ai sensi
dell’art. 29, comma 1 e 2;

7. di impegnare la somma complessiva di € 83.496,80 
a favore della società ECOGAM S.r.l. con sede legale in 
GROSSETO (GR) sul capitolo n. 1116 della contabilità 
speciale 6010 che presenta la necessaria disponibilità 
(cod. ben. 6227) (cod. gempa 15137 - CIG 90737707E0
- CUP D17B14000280003);

8. di impegnare la somma di € 30,00 sulla contabilità 
speciale n. 6010, capitolo n. 1116, a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - codice fi scale 97584460584 
(Cod. ContSpec. 2395) quale contributo di cui alla
Deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021, dando atto
che il pagamento del contributo dovuto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) avviene periodica-
mente a cura del Settore Contratti della Giunta Regionale;

9. di procedere alla liquidazione delle somme
spettanti alla società ECOGAM S.r.l. con sede legale 
in GROSSETO (GR), con le modalità di cui all’art. 7 
“fatturazione e pagamenti” del contratto.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca
dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai
sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. E’ escluso dalla 
pubblicazione l’allegato “B” nel rispetto dei limiti alla 
trasparenza posti dalla normativa statale.

Il Commissario di Governo
Eugenio Giani

SEGUONO ALLEGATI



3513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



36 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



3713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



38 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



3913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



40 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



4113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



42 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



4313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



44 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



4513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



46 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



4713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



48 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



4913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



50 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



5113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



52 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



5313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



54 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



5513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



56 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



5713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



58 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



5913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



60 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



6113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



62 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



6313.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



64 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



6513.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



66 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



6713.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



68 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



6913.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO
7 aprile 2022, n. 48

OCDPC n. 872/2022. Approvazione protocollo
d’intesa con le cooperative di consumo toscane e con 
ANCI toscana per raccolta fondi.

IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della 
Protezione civile” e successive modifi che e integrazioni;

Vista la legge regionale n. 45 del 25/06/2020 “Sistema 
regionale della protezione civile e disciplina delle relative
attività”;

Richiamati i seguenti atti nazionali:
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri “Dichia-

razione dello stato di emergenza in relazione all’esigenza 
di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione
ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della gra-
ve crisi internazionale in atto” del 28/02/2022 (in cor so 
di pubblicazione);

- il decreto legge n. 16 del 28/02/2022 recante “Ul-
teriori misure urgenti per la crisi in Ucraina” e in parti-
colare l’art. 3 “Accoglienza dei profughi provenienti dal-
l’Ucraina”;

- la OCDPC n. 872 del 4/03/2022 in corso di
pubblicazione, con cui il Capo del Dipartimento di
protezione civile ha approvato le disposizioni urgenti di
protezione civile per assicurare sul territorio nazionale,
l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 
in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio
dell’Ucraina;

- la OCDPC n. 873 del 6/03/2022, con cui il Capo
del Dipartimento di protezione civile ha approvato le
ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assi-
curare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso 
e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli ac-
cadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;

Visto che la OCDPC n. 872 ha nominato i Presidenti
di Regione Commissari delegati per coordinare l’or ga-
nizzazione del concorso dei propri sistemi terri toriali di
protezione civile negli interventi e nelle attività di soc-
corso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’U-
craina nel quadro di un piano di distribuzione nazionale;

Vista la Ordinanza 25 del’11 marzo 2022 “OCDPC n. 
872/2022 - Disposizioni organizzative”;

Considerato, a fronte della straordinaria necessità 
connessa alla grave crisi internazionale in atto in Ucraina,
le cooperative di consumo toscane si sono attivate per
organizzare una raccolta fondi fi nalizzata a fornire 
assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina;

Preso atto che è intenzione delle cooperative di 
consumo toscane destinare i fondi al sistema regionale
di protezione civile, sulla base delle necessità segnalate 
anche dai comuni toscani per il tramite di Anci Toscana;

ORDINA

1. di approvare per quanto indicato in premessa,
il protocollo d’intesa con le cooperative di consumo 
toscane e con Anci Toscana per l’organizzazione di 
una raccolta fondi fi nalizzata a contribuire al supporto 
di attività di accoglienza, soccorso ed assistenza fornite 
alla popolazione proveniente dall’Ucraina, allegato 1 al 
presente atto;

2. dare atto che da tale protocollo non derivano
oneri a carico del Commissario delegato e del bilancio
regionale;

3. di comunicare la presente ordinanza alle cooperative
di consumo indicate al punto 1, alle Prefetture - Uffi  ci 
territoriali del governo della Toscana, al Dipartimento
della Protezione Civile e di pubblicarla ai sensi dell’art. 
42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito www.regione.
toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce
Interventi straordinari e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Presidente della Regione Toscana
Commissario delegato

Eugenio Giani

SEGUE ALLEGATO



70 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



7113.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



72 13.4.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 21



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


